
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

38 

 

                 

Termochemie 

Opakování: chemický děj, chemická reakce 

Pomůcky: odsávací baňka, gumová zátka, zkumavka, U trubice,           ,        , 

nasycený         práškové     ,          (uč. str. 32) 

Motivace: dvě videa (tání ledovců, výbuch jaderné bomby) 

TERMOCHEMIE = část chemie, která se zabývá tepelnými změnami při chemických dějích. 

                                        

                                                

s (solid) – pevná látka g (gas) – plynná látka 

l (liquid) – kapalná látka aq (aqua) – vodný roztok 

REAKČNÍ TEPLO (  ) = teplo, které se při reakci uvolní nebo spotřebuje. 

Exotermický děj = chemický děj, při kterém se teplo uvolňuje (záporná hodnota   ). 

Endotermický děj = chemický děj, při kterém se teplo spotřebovává (kladná hodnota   ). 

- učebnice str. 32-33 ( text pod endotermickou reakcí) 

 

a)                                                

b)                                                

1. TERMOCHEMICKÝ ZÁKON = reakční teplo určité reakce a reakční teplo téže reakce probíhající 

za stejných podmínek opačným směrem je až na znaménko stejné. 

a)                                                

b)                                                

       
                                 

2. TERMOCHEMICKÝ ZÁKON = výsledné reakční teplo je závislé pouze na počátečním a koncovém 

stavu soustavy. Nezávisí na způsobu, jak se ke konečnému stavu dospěje. 

  



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

39 

 

Aplikace: 

- pot je kapalina s nízkou teplotou varu – odpařování (endotermický děj – energie se spotřebovává 

na odpaření) 

-  chladicí spreje (éter, chlorethan) – prudké ochlazení = znecitlivění rány 

-  fotosyntéza (světlo – endotermická reakce) 

- exotermické reakce v játrech (udržení tělesné teploty) 

- samoohřívací konzervy- MRE (Meal Ready -to-Eat) 

o armáda (Perská záliv 1990), turistika, horolezectví 

o                                         

 

- učebnice str. 33/ cv. 1-4 

  


